

**UNIONE REGIONALE DELLE CAMERE DI COMMERCIO INDUSTRIA
ARTIGIANATO E AGRICOLTURA DEL VENETO**

*Relazione del Collegio dei Revisori dei Conti al Consiglio sul bilancio consuntivo
2016 di Unioncamere del Veneto e suoi allegati ai sensi del DM 27 marzo 2013*

L'Organo di Revisione composto da:

- dr. Luca Giroto, Presidente
- dr.ssa Francesca Sambin De Norcen, Componente effettivo
- rag. Leonello Badoer, Componente effettivo

in adempimento a quanto disposto dal Decreto Ministeriale 27 marzo 2013, ha preso in esame il bilancio consuntivo 2016 e gli allegati richiesti.

Il bilancio consuntivo per l'anno 2016, composto dallo Stato Patrimoniale, dal Conto Economico unitamente alla Nota Integrativa, evidenzia un avanzo dell'esercizio di € 54.817 e si riassume nei seguenti dati:

Situazione patrimoniale:

Attivo

- Immobilizzazioni	€ 400.674
- Crediti di funzionamento	€ 2.358.901
- Disponibilità liquide	€ 3.243.047

-	Ratei e risconti attivi	€ 324.846

	Totale attività	€ 6.327.468

Passivo

-	Trattamento fine rapporto	€ 269.861
-	Debiti di funzionamento	€ 3.718.824
-	Fondi per rischi ed oneri	€ 470.000
-	Ratei e risconti passivi	€ 394.596
-	Patrimonio netto	€ 1.419.370

	Totale passività	€ 6.272.651
	Avanzo d'esercizio	€ 54.817
	Totale a pareggio	€ 6.327.468

Conto Economico:

-	Risultato della gestione corrente	€ 33.563
-	Risultato della gestione finanziaria	€ 162
-	Risultato della gestione straordinaria	€ 24.618
-	Rettifiche di valore attività finanziarie	€ (€3.526)

	Avanzo d'esercizio	€ 54.817

La situazione di cassa riferita ai conti correnti di Tesoreria presenta un saldo al 31 dicembre 2016 di € 3.146.989 (€ 2.487.511 al 31 dicembre 2015) cui si aggiungono le disponibilità del c/c della Banca Monte dei Paschi di Siena – filiale di Bruxelles - pari ad € 58.

Sulla base dei controlli espletati e degli accertamenti eseguiti si rileva, in via preliminare, che detto bilancio corrisponde alle risultanze della contabilità e che, per quanto riguarda la forma ed il contenuto, si è provveduto a redigere il conto economico dell'esercizio 2016 in conformità ai requisiti di cui all'art. 68 del Decreto del Presidente della Repubblica del 2 novembre 2005 n. 254. Il bilancio è inoltre conforme al dettato dell'art. 61 del Titolo VII del D.M. 23 luglio 1997 n° 287 e rispetta i principi normativi in esso sanciti per la sua formazione - che rispecchiano i principi previsti dalla normativa civilistica in materia di bilancio - e con l'applicazione dei criteri esposti nella Nota Integrativa.

In merito ai criteri di valutazione del patrimonio seguiti si osserva quanto segue:

- a) le immobilizzazioni materiali sono state iscritte al costo d'acquisto, comprensivo degli oneri accessori e delle spese di manutenzione capitalizzate, dedotto l'ammortamento;
- b) le immobilizzazioni immateriali sono state iscritte al costo di acquisto al netto degli ammortamenti;
- c) gli ammortamenti delle immobilizzazioni materiali ed immateriali sono stati calcolati in base a piani che tengono conto della prevedibile durata ed intensità dell'utilizzo futuro dei beni;
- d) le immobilizzazioni finanziarie consistenti in partecipazioni e conferimenti di capitale sono state iscritte secondo il metodo del costo rettificato in caso di perdite durevoli di valore;
- e) il fondo trattamento di fine rapporto è stato determinato in misura corrispondente a quella prevista dalle disposizioni legislative e contrattuali che regolano il rapporto di lavoro dei dipendenti e copre le spettanze maturate dai dipendenti al 31 dicembre 2016 secondo le rispettive situazioni giuridiche. L'accantonamento dell'esercizio ammonta a € 96.751;
- f) il fondo per rischi ed oneri è stato valutato in base ai principi generali del bilancio, in particolare ai postulati della competenza e della prudenza;
- g) i debiti verso terzi maturati sono stati iscritti al valore corrispondente a quello di estinzione;

- h) i ratei e i risconti sono stati calcolati in base al principio della competenza temporale;
- i) non si sono verificati casi eccezionali che imponessero di disapplicare singole norme di legge in ordine alle valutazioni.

Nel corso della verifica eseguita si è proceduto anche al controllo dei valori di cassa, e si è anche verificato il corretto e tempestivo adempimento dei versamenti delle ritenute e delle altre somme dovute all'Erario, dei contributi dovuti ad enti previdenziali e la presentazione di tutte le dichiarazioni fiscali.

Il Collegio dei Revisori procede quindi all'esame:

1. del conto economico, ai sensi dell'articolo 21 del D.P.R. n. 254/2005, e redatto secondo lo schema dell'allegato C) al D.P.R. medesimo (previsto nell'articolo 21 del medesimo regolamento);
2. del conto economico riclassificato e redatto secondo lo schema 1) al decreto 27 marzo 2013;
3. dello stato patrimoniale redatto secondo lo schema D) al D.P.R. n. 254/2005 (previsto dall'art. 22 del medesimo regolamento);
4. della nota integrativa;
5. del conto consuntivo in termini di cassa di cui all'art. 9, commi 1 e 2 del decreto 27 marzo 2013;
6. del rendiconto finanziario previsto dall'articolo 6 del decreto 27 marzo 2013;
7. della "relazione sulla gestione e sui risultati" che integra in un unico documento (come richiesto dalla nota 0050114 del Ministero dello Sviluppo Economico del 9.4.2015) il "rapporto sui risultati" redatto in conformità alle linee guida generali definite con DPCM del 18.09.2012 previsto al comma 3 dell'articolo 5 del decreto 27 marzo 2013, la "relazione della Giunta sull'andamento della gestione" prevista dall'articolo 24 del DPR n. 254/2005 e la "relazione sulla gestione" prevista dall'articolo 7 del decreto 27 marzo 2013;

ed attesta pertanto gli adempimenti di cui all'art. 8, comma 1, del decreto 27 marzo 2013.

Il Collegio esamina i documenti previsti e confronta in primo luogo i bilanci redatti secondo il principio della competenza economica raffrontando i proventi della gestione corrente enunciati in nota integrativa con la riclassificazione operata dall'ente per tipologia di finanziatore e per destinazione.

Dal bilancio consuntivo economico si rilevano proventi per la gestione corrente per euro 6.834.948 così suddivisi:

Descrizione	31/12/2015	31/12/2016
Quote associative CCIAA	1.760.340	1.562.003
Contributo per Veneto Promozione	800.000	709.000
Finanziamenti fondo perequativo	172.048	752.216
Altri contributi	3.738.477	3.385.342
Proventi da gestione servizi commerciali	10.447	59.655
Altri proventi e rimborsi	9419	32.915
Proventi funzionamento Delegazione Bruxelles di cui:	576.680	333.817
da Domiciliazioni	57.000	49.098
da Convenzione con Regione Veneto	519.480	284.719
da Rimborsi e recuperi	200	0
Totale	7.067.411	6.834.948

Gli stessi proventi si ritrovano classificati alla macrovoce "Valore della produzione" come segue:

Descrizione	31/12/2016	Classificazione
Quote associative CCIAA	1.562.003	contributi da altri enti pubblici
Contributo per Veneto Promozione	709.000	contributi da altri enti pubblici
Finanziamenti fondo perequativo	752.216	contributi da altri enti pubblici
Altri contributi	3.385.342	v.sotto

Proventi da gestione servizi commerciali	59.655	ricavi per cessioni di prodotti e prestazioni di servizi
Altri proventi e rimborsi	32.915	altri ricavi e proventi
Proventi funzionamento Delegazione Bruxelles di cui:	333.817	
da Domiciliazioni	49.098	altri ricavi e proventi
da Convenzione con Regione Veneto	284.719	contributi da Regione
Totale	6.834.948	

Per la voce "Altri contributi" si rileva una classificazione dei ricavi in stretta dipendenza dall'ente erogatore del contributo. In particolare si rileva che i progetti Smart Inno, Adriafootouring, C-Temalp, Sulpiter e Alpinno CT riportano due importi in quanto una parte dei fondi viene erogata da enti nazionali e l'altra da altri enti/istituti.

Altri contributi	Importi	Classificazione
Contributi progetto "Innovazione 2744"	38.541	contributi da Regione
Contributi progetto "North South Iniziative"	6.334	contributi dall'Unione Europea
Contributi progetto "Adria Footouring"	9.489	contributi da altri enti pubblici
	1.674	contributi da Regione
Contributi "Forum Telematico Aiuti di Stato"	35.000	contributi da altri enti pubblici
Contributi progetto "Smart Inno"	158.623	contributi da altri enti pubblici
	27.992	contributi da Regione
Contributi progetto "Turismo"	88.905	contributi da Regione
Contributi progetto "Gymnasium 6"	105.579	contributi dall'Unione Europea
Contributi progetto "CSR 2013"	17.265	contributi da Regione
Contributi progetto " M-Commerce"	21.774	contributi dall'Unione

		Europea
Contributi progetto "Steeep"	14.589	contributi da altri enti pubblici
Contributi progetto "Tutela Consumatori DGR 1477"	45.018	contributi da Regione
Contributi progetto "House of Brains"	137.520	contributi dall'Unione Europea
Contributi progetto "Made in Veneto DGR 448 Sperimentaz."	5.611	contributi da privati
Contributi progetto "Bugs"	49.286	contributi dall'Unione Europea
Contributi progetto "Piazze e Scuole"	58.290	contributi da Regione
Contributi progetto "Exponiamo il Veneto"	77.416	contributi da altri enti pubblici
Contributi progetto "Gymnasium 7"	120.575	contributi dall'Unione Europea
Contributi progetto "Steps"	12.889	contributi da altri enti pubblici
Contributi progetto "Biostep"	9.465	contributi da altri enti pubblici
Contributi progetto "EEN 2015-2016"	619.848	contributi dall'Unione Europea
Contributi progetto "Oltre il PIL 2015"	6.990	contributi da altri enti pubblici
Contributi progetto "TCBL"	9.356	contributi da altri enti pubblici
Contributi progetto "Indagine Excelsior"	35.556	contributi da altri enti pubblici
Contributi progetto "Vigilando DGR 2130"	46.828	contributi da Regione
Contributi progetto "Make Over"	85.304	contributi dall'Unione Europea
Contributi progetto "Kit Contraffazione DGR 258"	34.825	contributi da Regione
Contributi progetto "Osservatorio Commercio 2015-2016"	3.682	contributi da privati
Contributi progetto "Accademia Alta Cucina"	111.604	contributi da Regione
Contributi progetto "Mepa Statistics for family"	25.889	contributi dall'Unione Europea
Contributi progetto "Etichetta Parlante"	36.493	contributi da Regione

Contributi progetto "Gass"	5.000	contributi da altri enti pubblici
Contributi progetto "Distretti 15/16 DGR 1996"	517.530	contributi da Regione
Contributi progetto "Makers"	659	contributi dall'Unione Europea
Contributi progetto "Pmi 2015-2016 Dgr 1947"	150.488	contributi da Regione
Contributi progetto "Osserv. Veneto Centrale Fondaz. Festari"	5.000	contributi da privati
Contributi progetto "Oltre il Pil 2016"	12.585	contributi da altri enti pubblici
Contributi progetto "Bluetech"	507.316	contributi da Regione
Contributi progetto "Smac Dgr 1434/2016"	28.130	contributi da Regione
Contributi progetto "C Temalp"	30.575	contributi dall'Unione Europea
	5.396	contributi dallo Stato
Contributi progetto "Sulpiter"	16.976	contributi da Regione
	2.996	contributi dallo Stato
Contributi progetto "Mag"	16.000	contributi da Regione
Contributi progetto "Osserv. federalismo fiscale 2016/2017"	17.278	contributi da Regione
Contributi progetto "Graspinno"	3.857	contributi dall'Unione Europea
Contributi progetto "Pelagos"	7.143	contributi dall'Unione Europea
Contributi progetto "Alpinno CT"	173	contributi dall'Unione Europea
	31	contributi dallo Stato
Totale	3.385.342	

A partire da tale riclassificazione segue la tabella "Valore della produzione" presentata in Giunta:

A		VALORE DELLA PRODUZIONE	IMPORTI
	1	RICAVI E PROVENTI PER L'ATTIVITA' ISTITUZIONALE	
	a	Contributo ordinario dello Stato	
	b	Corrispettivi da contratto di servizio	

	b.1	con lo Stato	
	b.2	con le Regioni	
	b.3	con altri enti pubblici	
	b.4	con l'Unione Europea	
c		Contributi in conto esercizio	6.678.987
	c.1	contributi dallo Stato	8.422
	c.2	contributi da Regione	2.045.873
	c.3	contributi da altri enti pubblici	3.410.176
	c.4	contributi dall'Unione Europea	1.214.516
d		contributi da privati	14.293
e		proventi fiscali e parafiscali	
f		ricavi per cessioni di prodotti e prestazioni di servizi	59.655
2		VARIAZIONE DELLE RIMANENZE DEI PRODOTTI IN CORSO DI LAVORAZIONE, SEMILAVORATI E FINITI	
3		VARIAZIONI DEI LAVORI IN CORSO SU ORDINAZIONE	
4		INCREMENTO DI IMMOBILI PER LAVORI INTERNI	
5		ALTRI RICAVI E PROVENTI	82.013
	a	quota contributi in conto capitale imputata all'esercizio	
	b	altri ricavi e proventi	82.013
		TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)	7.067.411

Il Collegio rileva che alla voce "Altri Ricavi e proventi" sono stati classificati € 49.098 per il servizio di domiciliazione degli Enti presso la sede di Bruxelles, € 32.915 di altri proventi e rimborsi.

Il Collegio passa quindi ad esaminare la parte relativa agli oneri della gestione corrente, per € 2.619.565.

Descrizione	31/12/2015	31/12/2016
Organi istituzionali	32.353	32.083
Competenze al personale	1.247.557	1.250.828
Oneri sociali	375.771	380.578
Accantonamenti al T.F.R.	100.837	96.751
Altri costi del personale	95.728	108.613
Prestazioni di servizi	95.948	62.504

Godimento di beni di terzi	145.832	145.245
Oneri diversi di gestione	372.614	332.900
Amm.to mobili	639	401
Amm.to macchine elettroniche d'ufficio	16.798	12.552
Amm.to attrezzature	5.807	5.786
Amm.to altre immobilizzazioni tecniche	0	0
Amm.to immobilizzazioni immateriali	3.788	2.424
Acc.to fondo svalutazione crediti	0	0
Fondo rischi ed oneri	0	76.549
Fondo rischi ed oneri		50.000
Fondo rischi ed oneri		20.000
Oneri gestione corrente Delegazione Bruxelles	59.752	42.351
Totale	2.553.424	2.619.565

Tali oneri si ritrovano nel bilancio consuntivo economico riclassificato come segue:

Descrizione	31/12/2016	Classificazione
Organi istituzionali	32.083	compensi ad organi di amministrazione e di controllo
Competenze al personale	1.250.828	salari e stipendi
Oneri sociali	380.578	oneri sociali
Accantonamenti al T.F.R.	96.751	trattamento di fine rapporto
Altri costi del personale	108.613	altri costi (€ 74.903) e acquisizione di servizi (€ 33.710 per acquisto buoni pasto)
Prestazioni di servizi	62.504	consulenze, collaborazioni, altre prestazioni lavoro
Godimento di beni di terzi	145.245	per godimento di beni di terzi
Oneri diversi di gestione	332.900	altri oneri diversi di gestione
Di cui per il contenimento spesa pubblica		Oneri per provvedimenti di contenimento spesa pubblica
Amm.to mobili	401	ammortamento delle immobilizzazioni materiali
Amm.to macchine elettroniche d'ufficio	12.552	ammortamento delle immobilizzazioni materiali

Amm.to attrezzature	5.786	ammortamento delle immobilizzazioni materiali
Amm.to altre immobilizzazioni tecniche	0	
Amm.to immobilizzazioni immateriali	2.424	ammortamento delle immobilizzazioni immateriali
Acc.to fondo svalutazione crediti	0	
Fondo rischi ed oneri	116.549	ACCANTONAMENTO PER RISCHI
Fondo spese future per controversie legali	30.000	ALTRI ACCANTONAMENTI
Oneri gestione corrente Delegazione Bruxelles	42.351	Vedi sotto
Totale	2.619.565	

Di seguito il prospetto di integrazione tra gli importi per oneri da attività istituzionali e progettuali e loro riconciliazione al bilancio riclassificato:

Attività istituzionali	31/12/2016	Classificazione
Contributi vari	4.874	erogazione di servizi istituzionali
Spese varie	0	altri oneri diversi di gestione
Materiale di consumo	0	altri oneri diversi di gestione
Acquisti targhe e premi	51	acquisizione di servizi
Spese di ristorazione	0	acquisizione di servizi
Spese di rappresentanza	1.540	acquisizione di servizi
Spese per stampe e pubblicazioni	3.520	acquisizione di servizi
Partecipazione a fiere e rassegne	503	erogazione di servizi istituzionali
Compensi per collaboratori occasionali	0	consulenze , collaborazioni , altre prestazioni lavoro
Rimborsi spese collaboratori	0	consulenze , collaborazioni , altre prestazioni lavoro
Compensi a professionisti	10.391	consulenze , collaborazioni , altre prestazioni lavoro
Rimborsi spese a professionisti	0	consulenze , collaborazioni , altre prestazioni lavoro
Quote associative	1.880	erogazione di servizi istituzionali
Assistenza hardware e software	2.396	acquisizione di servizi
Compensi per diritti di autore		consulenze , collaborazioni , altre prestazioni lavoro

Spese di pubblicità	0	acquisizione di servizi
Spese per viaggi e convegni	1.314	acquisizione di servizi
Prestazione di terzi	2.440	acquisizione di servizi
Spese di indennità e missione	7	Altri costi
Spese bancarie	0	Altri oneri diversi di gestione
Totale	28.916	
	0	
Studi, Ricerche e Indagini	0	
Contributi vari	10.000	erogazione di servizi istituzionali
Compensi a collaboratori occasionali	0	consulenze , collaborazioni , altre prestazioni lavoro
Acquisto dati statistici	650	acquisizione di servizi
Spese di trasporto e corriere	0	altri oneri diversi di gestione
Spese di ristorazione	0	acquisizione di servizi
Acquisto giornali, libri e riviste	0	acquisizione di servizi
Spese per stampe e pubblicazioni	0	acquisizione di servizi
Compensi a professionisti	0	consulenze , collaborazioni , altre prestazioni lavoro
Compensi a collaboratori occasionali	0	consulenze , collaborazioni , altre prestazioni lavoro
Compensi per diritti d'autore	6.850	consulenze , collaborazioni , altre prestazioni lavoro
Spese acquisizione servizi informatici	9.221	acquisizione di servizi
Prestazioni di terzi	3.660	acquisizione di servizi
Spese gestione siti internet	46	acquisizione di servizi
Prestazioni realizzazione indagini e ricerche	40.683	acquisizione di servizi
Spese ed indennità di missione	0	Altri costi
Spese per organizzazione corsi di formazione/convegni	0	acquisizione di servizi
Servizi amministrativi vari		acquisizione di servizi

	0	
Prestazioni di consulenza	0	consulenze , collaborazioni , altre prestazioni lavoro
Totale	71.110	

Assistenza e servizi alle CCIAA	54.235	consulenze , collaborazioni , altre prestazioni lavoro
Contributo Veneto Promozione	709.000	erogazione di servizi istituzionali

Oneri da Fondi Perequativo	31/12/2016	Classificazione
Spese varie	0	altri oneri diversi di gestione
Spese per viaggi e convegni	0	altri costi
Acquisto dati statistici	0	acquisizione di servizi
Spese di trasporto e corriere	0	altri oneri diversi di gestione
Materiale di consumo	0	altri oneri diversi di gestione
Spese postali	0	altri oneri diversi di gestione
Spese acquisizione servizi informatici	9.607	acquisizione di servizi
Assistenza hardware e software	304	acquisizione di servizi
Spese di rappresentanza	0	acquisizione di servizi
Spese pubblicità promozione progetti	37.674	acquisizione di servizi
Spese di ristorazione	0	acquisizione di servizi
Acquisto giornali, libri e riviste	0	acquisizione di servizi
Acquisto software progetti istituzionali	0	acquisizione di servizi
Spese per stampe e pubblicazioni	1.556	acquisizione di servizi
Spese di cancelleria	1.005	acquisizione di servizi
Spese telefoniche e fax	0	altri oneri diversi di gestione
Compensi collaborazioni a progetto	10.336	consulenze, collaborazioni, altre prestazioni lavoro

Compensi per collaboratori occasionali	5.000	consulenze, collaborazioni, altre prestazioni lavoro
Contributi INPS gestione separata	2.063	consulenze, collaborazioni, altre prestazioni lavoro
Contributi INAIL	37	consulenze, collaborazioni, altre prestazioni lavoro
Compensi a professionisti	21.561	consulenze, collaborazioni, altre prestazioni lavoro
Rimborsi spese a professionisti	0	consulenze, collaborazioni, altre prestazioni lavoro
Rimborsi spese a collaboratori	0	consulenze, collaborazioni, altre prestazioni lavoro
Compensi per diritti d'autore	2.000	consulenze, collaborazioni, altre prestazioni lavoro
Noleggi vari	0	PER GODIMENTO DI BENI DI TERZI
Assicurazioni diverse	0	altri oneri diversi di gestione
Servizi amministrativi vari	0	acquisizione di servizi
Prestazioni di terzi	1.236	acquisizione di servizi
Contributi a partners progetti istituzionali	489.796	erogazione di servizi istituzionali
Spese gestione siti internet	12	acquisizione di servizi
Prestazioni realizzazione indagini e ricerche	0	acquisizione di servizi
Manutenzione beni propri	0	altri oneri diversi di gestione
Spese ed indennità di missione	0	altri costi
Acquisto gadgets & premi progetti	0	acquisizione di servizi
Noleggio ed utilizzo sale	1.098	PER GODIMENTO DI BENI DI TERZI
Spese organizzazione corsi di formazione e convegni	58.410	acquisizione di servizi
Totale	641.695	

Oneri da Progettualità	31/12/2016	Classificazione
Contributi vari	0	erogazione di servizi istituzionali
Spese varie	0	altri oneri diversi di gestione
Spese corsi di formazione/aggiornamento	0	acquisizione di servizi
Postali e bollate	206	altri oneri diversi di gestione
Spese di trasporto e corriere	796	altri oneri diversi di gestione

Spese per viaggi e convegni	12.747	acquisizione di servizi
Spese acquisizione servizi informatici	50.148	acquisizione di servizi
Spese di ristorazione	5.748	acquisizione di servizi
Spese di vitto e alloggio	2.987	acquisizione di servizi
Noleggi vari	0	PER GODIMENTO DI BENI DI TERZI
Noleggio e utilizzo sale	2.375	PER GODIMENTO DI BENI DI TERZI
Acquisto libri e riviste	0	acquisizione di servizi
Spese per stampe e pubblicazioni	22.286	acquisizione di servizi
Spese organizzazione corsi formazione e convegni	74.424	acquisizione di servizi
Spese di cancelleria	2.299	altri oneri diversi di gestione
Spese telefoniche e fax	0	altri oneri diversi di gestione
Partecipazione corsi formazione & convegni	1.694	acquisizione di servizi
Spese ed oneri bancari	51	altri oneri diversi di gestione
Compensi collaborazioni a progetto	248.793	consulenze , collaborazioni , altre prestazioni lavoro
Compensi per collaboratori occasionali	21.060	consulenze , collaborazioni , altre prestazioni lavoro
Contributi INPS gestione separata	51.088	consulenze , collaborazioni , altre prestazioni lavoro
INAIL collaboratori	897	consulenze , collaborazioni , altre prestazioni lavoro
Contributi INPS prestazione occasionali	1.057	consulenze , collaborazioni , altre prestazioni lavoro
Compensi a professionisti	208.090	consulenze , collaborazioni , altre prestazioni lavoro
Rimborsi spese a collaboratori	3.677	consulenze , collaborazioni , altre prestazioni lavoro
Rimborsi spese a professionisti	3.218	consulenze , collaborazioni , altre prestazioni lavoro
Compensi per diritti d'autore	37.550	consulenze , collaborazioni , altre prestazioni lavoro
Costi realizzazione video	14.823	acquisizione di servizi
Acquisto software progetti istituzionali	1.191	acquisizione di servizi
Costi inserzioni su quotidiani e riviste	1.820	acquisizione di servizi

Spese per servizi radio/televisivi	1.358	acquisizione di servizi
Spese promozione progetti	0	acquisizione di servizi
Prestazioni di consulenza	66.040	consulenze , collaborazioni , altre prestazioni lavoro
Prestazioni di terzi	412.784	acquisizione di servizi
Contributi a partners progetti istituzionali	1.143.717	erogazione di servizi istituzionali
Prestazioni realizzazione indagini e ricerche	0	acquisizione di servizi
Spese ed indennità di missione	676	altri costi
Spese amministrative e legali	4.366	acquisizione di servizi
Partecipazione fiere e rassegne	610	acquisizione di servizi
Assistenza e progettazione sito web	2.494	acquisizione di servizi
Contributi Erasmus	65.232	erogazione di servizi istituzionali
Acquisto gadgets e premi progetti	0	acquisizione di servizi
Spese e indennità di missione Presidente	278	compensi ad organi di amministrazione e di controllo
Quota partecipazione ad eventi	0	acquisizione di servizi
Quote associative	0	erogazione di servizi istituzionali
Corsi e seminari dipendenti	0	acquisizione di servizi
Materiale di consumo	0	altri oneri diversi di gestione
Costo personale Bruxelles (a carico conv. Distretti)	27.352	salari e stipendi
Assistenza hardware e software	0	acquisizione di servizi
Totale	2.492.042	

Oneri attività Delegazione Bruxelles (conv. Regione Veneto)	31/12/2016	Classificazione
Costo personale	25.711	salari e stipendi
Buoni pasto personale	0	altri oneri diversi di gestione
Spese telefoniche	0	altri oneri diversi di gestione
Prestazioni di lavoro interinale	0	acquisizione di servizi
Rimborsi e spese di missione	985	acquisizione di servizi
Spese di ristorazione	1.594	acquisizione di servizi
Spese e oneri bancari	0	altri oneri diversi di gestione
Spese varie	125	altri oneri diversi di gestione
Spese di trasporto e corriere	0	altri oneri diversi di gestione
Noleggi vari	0	PER GODIMENTO DI BENI DI

		TERZI
Compensi a professionisti	53.129	consulenze , collaborazioni , altre prestazioni lavoro
Collaborazioni	97.961	consulenze , collaborazioni , altre prestazioni lavoro
Rimborsi spese collaboratori e professionisti	0	consulenze , collaborazioni , altre prestazioni lavoro
Consulenza del lavoro	583	consulenze , collaborazioni , altre prestazioni lavoro
Spese per stampe e pubblicazioni	0	acquisizione di servizi
Spese realizzazione & gestione sito internet	0	acquisizione di servizi
Contributi vari	0	erogazione di servizi istituzionali
Spese di vitto ed alloggio	0	acquisizione di servizi
Visite mediche dipendenti	0	consulenze , collaborazioni , altre prestazioni lavoro
Spese per partecipazione a congressi e convegni	0	acquisizione di servizi
Spese per viaggi e convegni	2.034	acquisizione di servizi
Prestazioni di terzi	0	acquisizione di servizi
Assicurazione dipendenti	0	altri oneri diversi di gestione
Contributi vari	2.700	erogazione di servizi istituzionali
Spese realizzazione e gestione siti internet	0	acquisizione di servizi
Imposte e tasse	0	altri oneri diversi di gestione
Spese per servizi radio/televisivi	0	acquisizione di servizi
Contributi INPS Gestione Separata	0	consulenze , collaborazioni , altre prestazioni lavoro
Contributi INAIL	451	consulenze , collaborazioni , altre prestazioni lavoro
Totale	184.822	

Oneri gestione corrente Bruxelles	31/12/2016	Classificazione
Stipendi personale Delegazione Bruxelles	0	salari e stipendi
Contributi previdenziali dipendenti	0	oneri sociali
Buoni pasto personale	0	altri oneri diversi di gestione

Assicurazioni varie	0	acquisizione di servizi
Cancelleria e stampati	43	altri oneri diversi di gestione
Manutenzioni e riparazioni	310	altri oneri diversi di gestione
Canoni locazione	22.289	PER GODIMENTO DI BENI DI TERZI
Spese condominiali	531	PER GODIMENTO DI BENI DI TERZI
Spese telefoniche	4.612	altri oneri diversi di gestione
Postali e bollate	7	altri oneri diversi di gestione
Noleggi vari	1.248	PER GODIMENTO DI BENI DI TERZI
Materiale di consumo	0	altri oneri diversi di gestione
Spese di ristorazione	884	acquisizione di servizi
Spese amministrative e legali	915	acquisizione di servizi
Spese bancarie c/estero	160	altri oneri diversi di gestione
Spese varie	517	altri oneri diversi di gestione
Spese di trasporto e corriere	0	altri oneri diversi di gestione
Compensi a professionisti	7.875	consulenze , collaborazioni , altre prestazioni lavoro
Collaborazioni	0	consulenze , collaborazioni , altre prestazioni lavoro
Rimborsi spese collaboratori e professionisti	71	consulenze , collaborazioni , altre prestazioni lavoro
Spese e indennità di missione	0	altri costi
Spese per stampe e pubblicazioni	0	acquisizione di servizi
Abbonamenti a giornali e riviste	0	acquisizione di servizi
Spese per viaggi e convegni	760	acquisizione di servizi
Prestazioni di terzi	0	acquisizione di servizi
Corsi di formazione	0	acquisizione di servizi
Assistenza hardware e software	1.839	altri oneri diversi di gestione
Spese per servizi radio/televisivi	0	acquisizione di servizi
Partecipazione a congressi e convegni	0	acquisizione di servizi
Imposte e tasse	290	Altri oneri di gestione
Totale	42.351	

Il Collegio constata la correttezza delle riclassificazioni e rileva la contrazione delle entrate da aliquota contributiva (-5,97%) e da progettualità (-4,96%). Tali fattori negativi vengono però compensati da una crescita delle entrate da fondo perequativo (+62%). Dal lato dei costi il Collegio evidenzia la costante riduzione degli oneri della struttura e l'accantonamento a fondo attività progettuali (€ 116.549) e spese future per controversie legali (€ 30.000) per i rischi concreti inerenti:

- maggiori oneri finanziari per le fidejussioni bancarie richieste dalla CE - per ottenere i pre-finanziamenti di progetto - a causa della debolezza di bilancio. Rischio stimato: € 10.000
- la richiesta del Governo della Romania di pagare l'IVA su un finanziamento europeo sul quale la Commissione Europea conferma che esso non è dovuto. Rischio stimato: euro 50.000
- Brexit nel progetto Biostep per la presenza di due partner inglesi. Rischio stimato: € 17.000
- inadempienza attività di progetto Biostep da parte di partner bulgari. Rischio stimato: € 17.000.
- progetto GYMNASIUM NEXT: consorzio di 10 partner che si sono impegnati a coinvolgere 320 imprenditori in relazioni di mobilità/scambi europei in 24 mesi. Budget previsto per la realizzazione del progetto: € 1.287.593,28; co-finanziamento: € 1.105.696,96. Soglia di implementazione prevista da Commissione Europea: almeno 115 scambi all'anno. Rischio di riduzione del cofinanziamento UE tra i 10% e il 50% nel caso in cui il consorzio non raggiungesse tale soglia. Rischio concreto nel 2017 stimato nel 20% del cofinanziamento per partner Regno Unito (Brexit) e Lituania.
Rischio stimato: € 22.000.

Di seguito la tabella della macrovoce "Costi della produzione":

B		COSTI DELLA PRODUZIONE	2015	2016
	6	PER MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, DI		

		CONSUMO E DI MERCI		
	7	PER SERVIZI	5.132.882	4.261.816
		a erogazione di servizi istituzionali	2.265.467	2.427.702
		b acquisizione di servizi	1.043.793	825.687
		c consulenze, collaborazioni, altre prestazioni lavoro	1.791.205	976.066
		d compensi ad organi di amministrazione e di controllo	32.417	32.361
	8	PER GODIMENTO DI BENI DI TERZI	181.353	170.716
	9	PER IL PERSONALE	1.868.416	1.856.986
		a salari e stipendi	1.301.153	1.304.071
		b oneri sociali	366.688	380.578
		c trattamento di fine rapporto	18.801	96.571
		d trattamento di quiescenza e simili	91.119	0
		e altri costi	90.655	75.586
	10	AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI	27.032	24.689
		a ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	3.788	2.424
		b ammortamento delle immobilizzazioni materiali	23.244	18.739
		c altre svalutazioni delle immobilizzazioni		3.526
		d svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide		
	11	VARIAZIONE DELLE RIMANENZE DI MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, DI CONSUMO E MERCI		
	12	ACCANTONAMENTO PER RISCHI	0	116.549
	13	ALTRI ACCANTONAMENTI		30.000
	14	ONERI DIVERSI DI GESTIONE	391.328	344.155
		a oneri per provvedimenti di contenimento della spesa pubblica	40.171	59.203
		b altri oneri diversi di gestione	351.157	284.952
		TOTALE COSTI (B)	7.601.011	6.804.911

Passando all'analisi della gestione finanziaria e straordinaria, si rileva il calo dei proventi di natura finanziaria dovuto ad una minore giacenza media di tesoreria e a tassi d'interesse anch'essi in calo.

Nel dettaglio della gestione straordinaria, il Collegio attesta sopravvenienze attive per € 52.684 originate da maggiori entrate rispetto a quanto rilevato nei precedenti esercizi, e sopravvenienze passive derivanti da chiusure di progetti degli anni precedenti per € 27.361 e alla minusvalenza per la cessione di TecnoserviceCamere S.c.p.a. per € 705.

Il Collegio passa quindi all'esame del conto consuntivo in termini di cassa articolato per programmi e missioni. Il Collegio, preso atto che l'Unione non è tenuta a presentare i prospetti SIOPE, prende in esame prevalentemente l'articolazione in missioni dei progetti europei e a valere sul fondo perequativo e delle convenzioni con la Regione Veneto.

Fondi perequativi:	Classificazione
324 - MOVE	Serv.Istituzionali
0324 - ECCE	Competitività
0325 - MAS	Competitività
0326 - INT.NE	Commercio internazionale
I LOVE EU 2	Commercio internazionale
229 – MEDIARE VENETO	Serv. Istituzionali
230 – CLEVER	Regolamentazione dei mercati
321 – DIGITARE VENETO	Competitività
36 – FILO VENETO	Serv. Istituzionali
38 MASTER VENETO	Competitività
Fondi Bruxelles	Commercio internazionale
Progetti:	
Commissione funghi 2014 e 2015	Regolamentazione dei mercati
CNCB	Commercio internazionale
M2res	Competitività
Cluster club	Commercio internazionale

ACROSSEE	Competitività
GYMNASIUM V	Competitività
	Competitività
EEN 2015-16	Commercio internazionale
CONV. PMI 2016	Competitività
INNOVAZIONE 2744-2825	Competitività
DISTRETTI 1996	Competitività
SMAC	Competitività
SUSFREIGHT	Competitività
SMART INNO	Competitività
PO 365	Competitività
PMI 13-14	Competitività
GYMNASIUM VI	Competitività
STEEEP	Competitività
ABC SPER.	Competitività
ABC MOD.	Competitività
M-COMMERCE	Commercio internazionale
STEPS	Competitività
EXPO ACQUAE	Competitività
OSS. FED. FISC. 14-15	Serv.Istituzionali
PROFILI	Competitività
MEPA	Competitività
ADRIAFOOTOURING	Competitività
BLUE TECH	Competitività
ALPINNO CT	Competitività
CONV. IT TURISMO	Commercio internazionale
CSR 2013 DGR 3015	Competitività
MARCHIO Q.V.	Regolamentazione dei mercati
OSS. FED. FISC. 16-17	Serv.Istituzionali
GRASPINNO	Competitività
OLTRE IL PIL 2015	Serv.Istituzionali
CSR TREVISO E BELLUNO MODELIZZAZIONE	Competitività
CSR TREVISO E BELLUNO SPERIMENTAZIONE	Competitività
CONSUMATORI 1477	Regolamentazione dei mercati
CSR VI – MOD	Competitività
CSR VI -SPER.	Competitività
CSR VE MOD.	Competitività

EXPONIAMO IL VENETO	Competitività
Energyvillab	Competitività
GBE Factory	Competitività
MAKERS	Competitività
ACCADEMIA ALTA CUCINA	Competitività
AIUTI DI STATO 2015 E 2016	Regolamentazione dei mercati
BUGS	Competitività
BIOSTEP	Competitività
PROGETTO PILOTA ETICHETTA PARLANTE	Regolamentazione dei mercati
FOOD LABEL CHECK	Regolamentazione dei mercati
OSSERVATORIO COMMERCIO 2015-2017	Competitività
PMI 2014-2015	Competitività
SULPITER	Competitività
	Competitività
EEN 2015-16	Commercio internazionale
MAG	Competitività
C-TEMALP	Competitività
GYMNASIUM VII	Competitività
HOUSE OF BRAINS	Competitività
EXCELSIOR 2015	Serv. Istituzionali
LODE	Competitività
MAKE OVER	Competitività
OLTRE IL PIL 2016	Serv. Istituzionali
OSSERVATORIO CLODIENSE 15-16	Serv. Istituzionali
PELAGOS	Competitività
PIAZZA E SCUOLE	Regolamentazione dei mercati
ETICHETTA PARLANTE	Regolamentazione dei mercati
SISTEMA IDROVIARIO PO 365	Competitività
TCBL	Competitività
VENETO POSITIVE FOOD	Competitività
VESNET	Competitività
VIGILANZA PRODOTTI	Regolamentazione dei mercati

Il Collegio procede alla riconciliazione tra il consuntivo di cassa e il rendiconto finanziario attestando una chiusura del 2016 con un flusso positivo di cassa per € 622.278 per l'Ente. Tale flusso è composto per € 416.344 dall'incremento delle

disponibilità nei conti correnti dell'ente e per € 205.934 dal disinvestimento dei titoli a breve in deposito.

Ai sensi dell'art. 8, comma 2, del D.M. 27 marzo 2013, l'organo di controllo attesta pertanto la coerenza nelle risultanze del rendiconto finanziario con il consuntivo in termini di cassa.

Il Collegio rileva che le disponibilità liquide da nota integrativa (tab. 11 pag. 16) si riconciliano da un totale di € 3.243.047 alle disponibilità liquide presenti nel rendiconto finanziario per € 3.153.047 sottraendo dal totale i titoli in deposito per € 90.000.

*** **

Lo scrivente organo, inoltre, ai sensi dell'art. 5 del D.M. 27 marzo 2013, attesta che i criteri di iscrizione in bilancio e di valutazione degli elementi patrimoniali ed economici sono conformi alla disciplina civilistica, ai principi contabili nazionali formulati dall'organismo italiano di contabilità ed ai principi contabili generali previsti dall'art. 2, comma 2, allegato 1, del D. Lgs. 31 maggio 2011, n. 91.

A giudizio del Collegio, pertanto, il sopramenzionato bilancio nel suo complesso è redatto con chiarezza e rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale, economica e finanziaria dell'Ente per l'esercizio chiuso al 31 dicembre 2016, in conformità alle norme che ne disciplinano la redazione.

Per quanto precede il Collegio dei Revisori, non rilevando motivi ostantivi,

esprime

parere favorevole all'approvazione del bilancio d'esercizio chiuso al 31 dicembre
2016

Venezia, 29 maggio 2017

I REVISORI DEI CONTI:

Dr. Luca Giroto, Presidente



Dr.ssa Francesca Sambin De Norcen, Componente effettivo



Rag. Leonello Badoer, Componente effettivo

